405

HERMENEUTICI

406

*Immoror obscuris leue transuolo sic breuitati
Hereo quod breuitas non deroget utilitati.
Omnipotens opifex (operis?) dator huius et autor
Vt stet opus fer opem calatum rege sis mibi fautor.*

Ad *Guil. Britonem O. M.* de quo
Waddingus, Fabricius, Tanne-
rus, me deducunt hi Verificuli,
qui compositae a se Summae diffi-

cilium Vocabulorum Bibliae mox
relatae, et in Bibliothecis hinc in-
de extanti ita praelusit:

*Difficiles studio partes, quas Biblia gestat,
Pandere, sed nequeo latebras, nisi qui manifestat &c.*

Partibus igitur, ut supra ait, *ex-*
positis textus ad praesentem se
laborem convertit. Non vanam esse
conjecturam isthanc, Biblia glossa-
ta testantur, in quibus Partes bib-
licaे Prologos Hieronymi cum Ex-
positionibus nostris expresso F.
Britonis nomine praefixos habent.
Sed Codicem perlustrare juvat.
Initium dicitur ab Epistola Hier-
onymi ad Paulinum: Frater Am-
brosius tua mibi munuscula &c. in
quam Expositio sic init: Ad eu-
denciam huius epistole quam scribit
Ieronimus ad paulinum presbiter-
rum notandum est, quod paulinus
presbiter elegantis fuit ingenii &c.
Fol. 32. p. 2. in margine legas:
Prologus primus in librum Job.
Nempe ille: Si aut fiscellam jun-
co texerem &c. Additur autem:
Sed secundum parisien. secundus.
Biblia Parisiensia intellige circa
an. 1236. in S. Jacobi Conventu
autoritate et opera Jordani Ma-
gistri gen. O. Praed. et Hugonis
a S. Caro Franciae Provincialis
ita correcte et emendate scripta,
ut teste Lelongio in Bibl. sacra,

et Quetifo in Scriptt. O. P. T.
I. p. 197. ceu Exemplum essent
Parisiis publice expositum. Alter
Prologus, qui etiam in Bibliis
gloss. praeponitur, nobis ille est:
Cogor per singulos scripture diui-
ne libros &c. Psalterium penitus
dissimulatur. Fol. 50. ad Prolo-
gum secundum in Micheam rursus
in margine notatur: Prologus iste
non est in biblia Parisien. Incipit
vero: Sermo dei qui semper ad
prophetas descendit. Et Exposi-
tio: licet iste prologus in pluribus
bibliis (non) scribatur tamen pro-
ppter curiosos eum breuiter uolo
transcurrere &c. Quod novum
Testamentum, cui praeter unam
Jacobi Epistolae Apostolorum de-
funt, adtinet, Brito noster in Bib-
liis glossat. locum socio suo Ni-
colao Lirano cessit, quamvis ma-
nifestum sit, unum eorum in alte-
rius vitula arasse; difficile vero
dispicere, quem plagiarum dicas,
cum συγχέοντι fuerint, illo anno
1356. hoc vero 1340. e vivis di-
gresso. Expositio Prologi Gilberti
Pictavi. in Apocalypsin, quae in
Bib-

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1230

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. II. Pars I. Wien 1799.

407

C O D I C E S

408

Bibliis praedictis pariter *Lirano* adscribitur, eadem penitus est, quae in nostro Codice habetur.

II. fol. 65. succedit prolixus Recensus *Lectionum* variantium sacri Codicis, non omissis. *Hieronymi Prologis*, omisso tamen *Psalterio*. Fontes laboriosi Compilatoris sunt *Textus Hebraeus*, *Rabbini*, *Septuaginta Interpretes*, *Hieronymus*, *Alii*, *Exemplaria antiqua et moderna*, proque N. T. etiam *Textus Graecus*, quos hisce Notis indicat: *b. Ra. LXX. Jer. al. an. Mo. G.* En specimina. *Frater ambrosius &c.* *Jer.* et ueteris amicitie noua. *sed an. libri non habent noua sed habent sic que a principio amicitiarum fidem probate iam ueteris amicitie preferebant. Jer.* maria uel mare transisse. *Jer. sic.* pitagoras menthphniticos uates. *aliqui habent menthphniticus uates.* *Jer.* cuiusque doctrinas uel doctrinam. *Jer.* ductus captiuus *an. non habent ductus. sed Mo. habent.* *Jer.* maior emente se fuit *al. habent* maiore mente. *Lectiones in Genesin in 50.* Articulos tributae sunt juxta hodiernum numerum *Capitum* et sic ineunt: *In principio creauit deus celum et terram &c.* *Jer.* et tenebre super faciem abyssi. *sed al. habent erant. sed g. he. an. non habent.* *Jer.* et spiritus dei ferebatur. *aliqui habent domini. sed he. an. Je. august. habent dei.* *Jer.* et diuidenter lucem ac tenebras. *al. habent ut diuidenter. sed he. et an. habent et.* *Jer.* producant aque reptile. *sic habent LXX. an. Ra. non reptilia. Jer.* Vniuerseque terre omnique repti-

li. *sic habent he. an. Ra. al. an.* creature. *Jer.* et creauit deus hominem ad ymaginem suam. *al. habent* ad ymaginem et similitudinem. *sed an. Ra. non habent similitudinem ibi. nec LXX. nec he. Jer.* ut habeant ad uescendum. *Ra. non habent* ut habeant. Ita proceditur usque ad finem *Apocalypses*, additis etiam subtiliore calamo, eadem tamen aetate, per margines supplementis. *Job. C. V. v. 7. sic Noster: Quoniam tres sunt qui testimonium dant in celo. bic corrupti sunt quidam libri grecorum, ut ait beatus Hieronymus. qui hoc capitulum non habent in quo maxime roboratur fides catholica. quod autem sequitur. et tres sunt qui testimonium dant in terra &c. habent greci sicut hic iacet in serie. et quomodo spiritus aqua et sanguis unum sint exponit beatus ambrosius in libro de spiritu sancto cap. VI.* Per novum maxime Testamentum frequenter adpellat ad *Biblia Parisiensia*. Graecis literis illum aliquid expressisse non reperio. Ad *Canticum* tamen *Cantic. fol. 107. p. 2.* in margine jacet *Sunamitis hebraice שׁוֹלְמִית*.

III. fol. 148. Novus variantium Lectionum Aparatus, praecedente paullo brevior, omnia tamen eadem pervadens. In *Epistola Hier. ad Paulin.* ad illud: *το δογμα, την μεθοδον, την ἐμπειριαν,* quas voces corrupte adfert Compilator, *Biblia Senonensis* citatur, et ad vocem *Homero centonas inter alia notatur: Cento centonis filtrum* (nobis Filz) gallice feutre. Unde Compilationis hujus Patria erui-

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1230

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. II. Pars I. Wien 1799.

409

HERMENEUTICI.

410

eruitur, sed de Bibliis Senonenſibus nihil mihi compertum est. Ad Genes. C. I. haec notantur: *In principio &c. Jer. et luceant. he. an. sic. al. ut luceant. Jer. et stellas. potest esse uersus per se. sed parif. legit de uersu precedente sicut hebr. Jer. et posuit eas. he. an. deus. in firmamento. al. ea ut non solum ad stellas sed ad lumina ria referatur. Jer. benedixitque il lis. al. et benedixit eis &c.*

IV. fol. 213. Recensus Errorum in Codicibus Biblicis occurrentium cum emendatione, cui ita praefatur Collector: *Multipliciter apud latinos erratur in sacra scriptura. ex uicio translatoris. uel scriptoris. et impericia lectoris. dum propter diccionum similitudinem uel ponunt vnam pro alia, vel neſciunt que sit verior. Neque his contentus per decursum sequentes Regulas, seu Observations addit: In hebraicis quoque atque grecis diccionibus consimiliter errant ponentes vnam pro alia, vel ignorantes que sit verior. Item erratur per apices M et N videlicet M pro N. item N pro M ponendo. Item erratur etiam per incertitudinem accentus. Erratur etiam quando nescitur. utrum sit dicio una uel plures. Erratur quoque per corruptionem numerorum. Jam singuli hi Canones ordine Librorum S. Scripturae stabiliuntur tristibus exemplis, quantis depravationibus obnoxius fuerit Textus biblicus ante divinum Typographiae beneficium, egregiumque ferunt criticae Collectoris nostri diligentiae testimonium.*

V. fol. 219. Fragmentum variarum Lectionum e Prophetis Zacharia a C. XI. v. 7. et Malachia toto, item e Jobi C. IX. v. 9. ad C. XIV. v. 15.

VI. fol. 220. Adparatus Lectionum variarum in Psalterium. Praeit Hieronymi Praefatio: *Psalterium Romae dudum positus &c. usque ad verba: Unde consueta praefatione &c. Recensus init: Beatus uir qui non abiit. et infra. quecumque faciet prosperabuntur. non est ibi semper. II. Quare fre muerunt. et infra. in uirga ferrea tamquam uas figuli. anti. cum hebr. et greco non interponunt et. Item G. (glossa?) et infra. et exultate ei cum tremore. an. cum hebr. habent in et grecus. &c. Ad Ps. XXI. v. 18. ita commentatur No ster: Foderunt manus meas. hebr. et antiqui habent caru (כָּרְוֹ. כָּרָוֹ) quod hebr. modernus habet cari (כָּרִי) Kennicotto etiam adferente (כָּרִיהּ) propter quod Jeronimus transfert quasi leoni (כָּבֵי). In omnibus ejus Psalterii apud Martia naeum et Vallarsium non nisi Foderunt legis) cuius ratio est, quoniam sicut dicit Jeronimus Joth et Vau (וֹ) sola differunt magnitudine et breuitate. ab antiquo igitur Vau in Joth vel malitia (Judeorum) uel casu breuiata est. et sic ubi antiquitas legit foderunt. noui dicunt quasi leoni. sed sic etiam deficit uerbum propter quod supplent Cinixerunt. (in Hier. Psalt. hebr. Fixerunt, Vinixerunt). Sed forte dicent quod aliud est. quoniam in cari est aleph littera. quod non in caru. Responsio. millesies ei dem*